СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ТРИДЦАТЬ  ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА

04 июля 2016 года

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Мурманской области

от 23.11.2009 № 1154-01-ЗМО «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Мурманской области

и о внесении изменений в Закон Мурманской области «О противодействии коррупции

в Мурманской области», Уставом муниципального образования закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской области,

Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области.

2. Администрации ЗАТО г. Островной (Богданова С.Е.) привести свои

нормативные акты в соответствие настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования путем размещения

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования

ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава

муниципального образования

ЗАТО г. Островной

04 июля 2016 года

№ 33-13

Г.В. Чистопашин

Утвержден решением

Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 04 июля 2016 года № 33-13

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

органов местного самоуправления закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

органов местного самоуправления закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области (далее-Порядок проведения

антикоррупционной экспертизы) установлен с целью организации в органах местного

самоуправления закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области (далее - ЗАТО г. Островной) деятельности

по выявлению коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых

актах (далее - МНПА) и проектах муниципальных нормативных правовых актов

(далее-проекты МНПА) и последующего их устранения.

1.2. В Порядке проведения антикоррупционной экспертизы используются

основные понятия, определенные Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов».

1.3. Предметом антикоррупционной экспертизы являются:

- проекты решений Совета депутатов ЗАТО г. Островной;

- решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной;

- проекты постановлений главы муниципального образования ЗАТО г. Островной;

- постановления главы муниципального образования ЗАТО г. Островной;

- проекты постановлений Администрации ЗАТО г. Островной;

- постановления Администрации ЗАТО г. Островной.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченными органами

(должностными лицами) органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной

в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов».

1.5 Органом, уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы

проектов решений Совета депутатов ЗАТО г. Островной (за исключением тех,

в которых субъектом правотворческой инициативы выступает глава Администрации

ЗАТО г. Островной, а также прокурор при установлении в ходе осуществления своих

полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных правовых

актов), решений Совета депутатов ЗАТО г. Островной, проектов постановлений главы

муниципального образования ЗАТО г. Островной (за исключением разрабатываемых

Отделом документационного обеспечения управления, муниципальной службы и кадров

Администрации ЗАТО г. Островной в соответствии с договором о кадровом

обеспечении деятельности учреждения), постановлений главы муниципального

образования ЗАТО г. Островной, определяется аппарат Совета депутатов ЗАТО

г. Островной.

1.6. Орган (должностное лицо), уполномоченный на проведение

антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета депутатов ЗАТО

г. Островной, в случаях, когда субъектом правотворческой инициативы выступает глава

Администрации ЗАТО г. Островной, проектов постановлений Администрации ЗАТО

г. Островной и постановлений Администрации ЗАТО г. Островной, Администрация

ЗАТО г. Островной определяет самостоятельно.

1.7. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии

с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

Проекты МНПА для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

направляются их разработчиками в Муниципальное казенное учреждение «Служба

городского хозяйства закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» в течение рабочего дня, соответствующего дню

направления указанных проектов на согласование должностным лицам органов

местного самоуправления ЗАТО г. Островной и в организации, с указанием дат начала

и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы, для их размещения на официальном сайте органов местного

самоуправления www.zato-ostrov.ru в разделе «АНТИКОРРУПЦИЯ» на срок не менее

7 (семи) дней, если иные сроки не установлены действующим законодательством.

Сведения о направлении проекта МНПА для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы прилагаются к проекту МНПА, направляемому

разработчиком субъекту правотворческой инициативы вместе с заключением,

если такое имеется.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА

2.1. Антикоррупционная экспертиза МНПА проводится:

- по поручению главы муниципального образования ЗАТО г. Островной;

- по поручению главы администрации;

- в ходе исполнения комплекса антикоррупционных мероприятий органов местного

самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области;

- в соответствии с планами работы органов, уполномоченных на проведение

антикоррупционной экспертизы;

- при мониторинге их применения.

Мониторинг осуществляется органами, уполномоченными на проведение

антикоррупционной экспертизы, структурными подразделениями, подведомственными

учреждениями органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной, выступившими

разработчиками МНПА.

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы МНПА составляется

заключение в соответствии с разделом 4 Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов МНПА

3.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех проектов

МНПА.

Порядки внесения и согласования проектов МНПА определяется нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА проводится

уполномоченными органами при проведении их правовой экспертизы.

http://www.zato-ostrov.ru/

3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА и проекта МНПА

составляет не более 10 рабочих дней со дня поступления документов

в соответствующий уполномоченный орган.

3.4. При проведении антикоррупционной экспертизы составляется заключение

в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы.

3.5. В случае внесения в проект МНПА изменений после проведения

антикоррупционной экспертизы, он подлежит повторной антикоррупционной

экспертизе.

4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы МНПА

или проекта МНПА состоит из вводной части, описательной части и выводов.

4.2. Вводная часть должна содержать:

- сроки проведения антикоррупционной экспертизы, данные о проводящих

экспертизу лицах;

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- наименование документа, представленного на антикоррупционную экспертизу.

4.3. В описательной части отражаются все выявленные положения МНПА

или проекта МНПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции,

с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов,

подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов в порядке

расположения этих норм. При этом для каждой нормы указываются все выявленные

в ней коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению.

Также заключение может содержать указания на наличие (отсутствие)

в анализируемом МНПА, проекте МНПА превентивных антикоррупционных норм

и рекомендации по их включению.

4.4. Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы отражают

обобщенную информацию о наличии (отсутствии) в тексте МНПА или проекта МНПА

коррупциогенных факторов, характере и количестве выявленных коррупциогенных

факторов. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описательной

части заключения.

4.5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:

- не может содержать утверждение о намеренном включении в проект МНПА

коррупциогенных факторов;

- не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем,

в которых используются или могут использоваться коррупциогенные факторы;

- не предполагает оценку объема коррупционных последствий.

4.6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком

проекта МНПА, органом местного самоуправления ЗАТО г. Островной, издавшим

МНПА.

5. Предоставление нормативных правовых актов в органы прокуратуры

для проведения антикоррупционной экспертизы

5.1. Мурманская прокуратура по надзору за исполнением законов

на особо режимных объектах в порядке, установленном Генеральной прокуратурой

Российской Федерации, осуществляет антикоррупционную экспертизу проектов МНПА

и МНПА.

5.2. Порядок, сроки и уполномоченные органы, осуществляющие направление

проектов МНПА и МНПА в прокуратуру, устанавливаются органами местного

самоуправления ЗАТО г. Островной самостоятельно на основании требования

Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных

объектах от 19.12.2014 № 7-1-2014:

- проекты МНПА в электронном виде – не менее, чем за 3 (три) дня

до их принятия;

- заверенные копии МНПА – не позднее 7 (семи) дней со дня принятия.

_______